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Punkt 51: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-1-23

Beslutning
Godkendt.



Punkt 52: Forslag til initiativer for styrket indsats overfor elevfravær

17.00.35-A00-1-22

Resume
Jf. budget 2023-2026 og den politiske prioritering i skole- og uddannelsesudvalget ønskes der etableret en
styrket indsats over for elevfravær og skolevægring. Der er afsat 0,32 mio. kr. pr. år i 2023 og 2024 til dette.
Skole- og uddannelsesudvalget præsenteres i denne sag for forslag til initiativer, der kan styrke indsatsen
overfor elevfravær.
Forslagene bygger på en længere sagsrække i byrådet og skole- og uddannelsesudvalget, samt et større
arbejde med at indsamle viden og erfaringer fra egen og andre kommuners fraværsindsats, der er samlet i
denne sag.
Fraværsindsatsen i Randers Kommune har det seneste år og frem mod denne sag været politisk behandlet
som følger:
20.06.2022 BY: Forslag fra en række partier og lister i byrådet om skolevægring,

pkt. 289
21.06.2022 SKU: Arbejdsplan for Børn og Skole 2022, pkt. 103
31.10.2022 SKU: Esport som specialpædagogisk redskab i undervisningen, pkt.

145
31.10.2022 SKU: Styrket indsats for elevfravær og skolevægring, pkt. 146
12.12.2022 SKU: Elevfravær 2021/2022, pkt. 176
16.01.2023 SKU: Inspiration fra projekt ’Er du på vej’ i Køge Kommune, pkt. 2

Leder af PPR, Maria Virhøj Madsen, deltager under punktet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Skole- og Uddannelsesudvalget,

1. at forslag om udarbejdelse af en tværgående fraværsstrategi godkendes
2. at forslag om udarbejdelse af en elevfraværsdatabase til skolerne godkendes
3. at forslag om fælles kompetenceudvikling for fremskudte socialrådgivere og trivselsmedarbejdere på

skolerne godkendes
4. at forslag om at styrke mulighederne for og koordineringen af onlineundervisning godkendes
5. at anvendelsen af budgetmidlerne, på baggrund af præsentation af forskellige indsatser overfor

elevfravær, drøftes

Beslutning
1. Godkendt.
2. Godkendt.
3. Godkendt.
4. Godkendt.
5. Drøftet. Punktet ses i sammenhæng med sag 53 og 54 vedr. budgetproces 2024-2027.

Bjarne Overmark, Beboerlisten og Henriette Malland, Udenfor parti, har stillet et ændringsforslag til sagen:
Byrådet skal modtage en årlig statusopgørelse på tilsynet med, at alle elever i Randers Kommune opfylder
undervisningspligten. Sagen belyses bl.a. med en skolevis oversigt over underretninger vedr. elevfravær.

For ændringsforslaget stemte Bjarne Overmark, Beboerlisten og Henriette Malland, Udenfor Parti.

Imod ændringsforslaget stemte Lise-Lotte Leervad Larsen, Socialdemokratiet, Stine Eiby, Socialdemokratiet,
Anne Hjortshøj, Socialdemokratiet, Niels Erik Christensen, Venstre og Bo Ratz, Nye Borgerlige.

I forbindelse med udarbejdelsen af fraværsstrategien skal det undersøges, hvilke muligheder der er for at
skabe overblik/ lave en status over fx antallet af underretninger på baggrund af elevfravær samt øvrige
relevante data, der kan belyse fraværsudviklingen.

Sagsfremstilling
Leder af PPR, Maria Virhøj Madsen, deltager under punktet.

Baggrund
Der arbejdes målrettet på alle skoler i Randers Kommune med indsatser, som skal styrke elevernes trivsel og
mindske deres fravær. Jf. budget 2023-2026 og den politiske prioritering i skole- og uddannelsesudvalget



ønskes der i endnu større grad, at der etableres en styrket indsats over for elevfravær og skoleværing. Der er
afsat 0,32 mio. kr. årligt i 2023 og 2024 til dette.

D. 31. oktober 2022 drøftede skole- og uddannelsesudvalget processen for det videre arbejde med at styrke
indsatsen overfor elevfravær og skolevægring. På sagen blev der fremlagt nedenstående plan for
igangsætning af arbejdet med elevfravær:

Indsamlet viden, herunder om hvad vi gør på nuværende tidspunkt i Randers Kommune, jf. bilag 1, 3 og
SKU 31/10-22 pkt. 146
Lavet en ensartet og bedre fraværsregistrering, jf. bilag 2
Oprettet et trivselsteam som støtter arbejdet lokalt, jf. SKU 31/10-22 pkt. 146 og bilag 1
Indhentet erfaringer fra andre kommuner, herunder Køge Kommunes ’Er du på vej?’, jf. SKU 16/1-23 pkt.
2

I denne sag præsenteres Skole- og Uddannelsesudvalget for forslag til initiativer, der kan styrke
fraværsindsatsen. Forslagene bygger på en længere sagsrække i udvalget og et større arbejde med at
indsamle viden og erfaringer fra egen og andre kommuners fraværsindsatser. Det Koordinerende
Trivselsteam, PPR, MyndighedsCentret, Skolernes Udviklingscenter m.fl. har bidraget til dette arbejde.
Forslagene til at styrke fraværsindsatsen bygger, udover ovenstående, på følgende:

Fraværsdata fra Børne- og Undervisningsministeriet, jf. SKU 12/12-22 pkt. 176
Erfaringer fra fraværsindsatsen i Randers Kommune, bilag 1
Nyeste forskning på området og gode erfaringer fra andre kommuner (eksempelvis Gro Emmertsen
Lund, Børns Vilkår, Hillerød Kommune, Køge Kommune og kommunerne i 6 by-samarbejdet)

Forslag til initiativer til at mindske elevfravær
Det videre arbejde med at styrke fraværsindsatsen i Randers Kommune tager afsæt i følgende inddeling:

Trin 1: Forebyggende indsats – fravær under 5 % (55-70 % af eleverne)
Trin 2: Foregribende indsats – fravær på 5-15% (25-35 % af eleverne)
Trin 3: Indgribende indsats – fravær over 15 % (5-10 % af eleverne)

Forslag 1: At der udarbejdes en tværgående fraværsstrategi
Det foreslås, at der udarbejdes en tværgående fraværsstrategi gældende for alle elever i folkeskoler i Randers
Kommune. Strategien vil have til formål at styrke fraværsindsatsen på skoleområdet, herunder det tværfaglige
samarbejde og koordineringen af forskellige indsatser. Fælles fraværsprocedurer skal sikre et fælles mindset
og en systematik omkring kommunens fraværsindsats. Strategien skal medvirke til et fælles serviceniveau for
alle elever i kommunen, og skal give klare retningslinjer for håndteringen af og samarbejdet om fravær på de
forskellige niveauer.
Fraværsstrategien vil endvidere samle og indeholde ”Retningslinjer for registrering af elevfravær og Procedure
for håndtering af bekymrende fravær” (se bilag 2), så alt relevant materiale vil indgå som en del af
fraværsstrategien. Fraværsstrategien vil være koblet til Den Tværfaglige Samarbejdsmodel.
Elevfravær er en af de vigtigste indikatorer på begyndende mistrivsel. Målet med en tværgående
fraværsstrategi er at styrke den forebyggende indsats på skolerne i samarbejde med PPR og UU. Dette skal
ske ved at øge fokus på tidlig opsporing af trivselsudfordringer, samt ved at sikre elevernes og deres familie
rettidig hjælp og støtte. Fraværsindsatserne skal være tidlige, sammenhængende og effektive.
Forslaget kan afholdes indenfor skole- og familieområdets budget.

Forslag 2: At der udarbejdes en elevfraværsdatabase til skolerne
Det foreslås, at der udarbejdes en overskuelig og nemt tilgængelig database, som giver skolerne og
samarbejdspartnere inspiration til deres handlemuligheder på det forebyggende, foregribende og indgribende
niveau, og hvem der kan inddrages på hvilke niveauer, samt hvilke indsatser der findes på hvert niveau.
Herudover kan databasen indeholde en vidensbank som samler den nyeste forskning, viden og lovgivning
omkring skolefravær, og hvor der kan hentes inspiration til fraværsindsatser og tiltag.
Databasen kan ses i forlængelse af en tværgående fraværsstrategi i kommunen, og forventes at bidrage til at
styrke fraværsindsatsen på både det forebyggende, foregribende og indgribende niveau. Opgaven med
etablering og vedligeholdelse af elevfraværsdatabasen placeres hos Det Koordinerende Trivselsteam.
Forslaget kan afholdes indenfor skole- og familieområdets budget.

Forslag 3: At der afsættes midler til fælles kompetenceudvikling
Det foreslås, at fraværsindsatsen styrkes ved fælles kompetenceudvikling for de fremskudte socialrådgivere
(PPR) samt trivselsteams og relevante medarbejdere fx ressourcepersoner på skolerne.
Ved at styrke det tværfaglige samarbejde sikres en mere systematisk opsporing som et centralt element i
fraværsindsatsen på tværs af alle tre indsatsniveauer

https://broen.randers.dk/lokale-broer/den-tvaerfaglige-samarbejdsmodel/


Forslaget kan afholdes indenfor skole- og familieområdets budget.

Forslag 4: At lave en bedre koordinering af onlineundervisning
Forvaltningen foreslår, at mulighederne for at anvende onlineundervisning styrkes, blandt andet ved at sikre en
bedre koordinering af undervisningen for de elever, som slet ikke kommer i skole, og som modtager
onlineundervisning. Ved i højere udstrækning at samle og lave lokalt forankret onlineundervisning forventes
det, at man kan frigive midler, som skolerne i dag bruger på at købe forskellige eksterne tjenester. Udover et
økonomisk potentiale er målet at højne kvaliteten i onlineundervisningen, så den er målrettet den enkelte elev,
og i højere grad at sikre sammenhæng i arbejdet med elevens tilbagevenden til skolen og elevens faglige
udvikling. Forslaget kan afholdes indenfor skoleområdets budget.

Forslag 5: At anvendelsen af budgetmidlerne, på baggrund af præsentation af forskellige indsatser overfor
elevfravær, drøftes
I budget 2023-2026 er der afsat 320.000 kr. pr. år i 2023 og 2024 til at styrke indsatsen overfor elevfravær. Der
findes allerede mange virksomme indsatser i Randers Kommune, som skolerne, forældrene og eleverne har
gode erfaringer med, jf. bilag 3. På mødet vil leder af PPR Maria Virhøj Madsen fortælle om kommunens
forskellige indsatser og erfaringer herfra, og i den forbindelse redegøre for muligheder for at styrke
fraværsindsatsen udover ovenstående forslag. Dette som afsæt for en politisk drøftelse i skole- og
uddannelsesudvalget og med henblik på udvalgets prioritering af budgetmidlerne.
En mulighed kunne være at styrke indsatsen på det indgribende niveau, herunder at frikøbe en medarbejder til
Det Koordinerende Trivselsteam, for at styrke og øge mulighederne i de indgribende indsatser over for elever
med massivt fravær (fravær over 15 %) ved at sikre en bedre koordinering på tværs af indsatser, skole og
forældre i de svære og langtrukne fraværssager.

OnewayEsport
Skole- og uddannelsesudvalget har d. 31. oktober 2022 behandlet Randers Specialskoles samarbejde med
virksomheden OnewayEsport, der er målrettet elever i mistrivsel og/eller med et bekymrende skolefravær.
Skole- og uddannelsesudvalget drøftede Esport som specialpædagogisk redskab i undervisningen, jf. pkt. 145.
Konceptet er ikke indenfor den økonomiske ramme afsat i budget 2023-2026. For den enkelte skole vil der
være en etableringsudgift og løbende driftsomkostninger forbundet med etablering af Esport-tilbuddet på ca.
275.000-375.000 kr. ekskl. Moms alt efter antal pladser.
Herudover vil der være driftsomkostninger på ca. 60.000 kr. ekskl. Moms pr. år pr. klasse de første 3 år. Det vil
sige, at en afprøvning af Esport på skolerne forudsætter, at der findes en finansiering på gennemsnitligt 0,5
mio. kr. pr. skole (inkl. 3 års drift) og herudover 180.000 kr. pr. ekstra klasse (over 3 år), hvor man ønsker at
igangsætte forløbet.

De videre skridt
Såfremt skole- og uddannelsesudvalget godkender pkt. 1, vil forvaltningen, i samarbejde med Det
Koordinerende Trivselsteam, igangsætte arbejdet med en tværgående kommunal fraværsstrategi. Udvalget vil
få strategien til godkendelse i efteråret 2023.
Godkender udvalget pkt. 2, vil forvaltningen udarbejde en database med ideer og forskning til inspiration for
fraværsindsatser placeret på de tre niveauer. Databasen bliver tilgængelig for skolerne, PPR og øvrige
relevante samarbejdspartnere, og vil give information om hvem der kan inddrages på hvilke niveauer samt
hvilke indsatser der findes på hvert niveau. Databasen forventes klar med udgangen af 2023.
Godkendes pkt. 3, forslag om fælles kompetenceudvikling for fremskudte socialrådgivere og
trivselsmedarbejdere på skolerne, vil forvaltningen undersøge og iværksætte relevant kompetenceudvikling af
medarbejderne fx via kursus, webinar eller workshops. Forventeligt efterår 2023-forår 2024.
Godkendes pkt. 4, vil forvaltningen i samarbejde med skolerne få beskrevet mål og indhold for en styrket
onlineundervisning, - herunder koordineringen på tværs af skoleområdet i Randers Kommune. Dette arbejde
vil blive igangsat efter sommerferien 2023.
De videre skridt i forhold til pkt. 5, vil afhænge af hvad den politiske drøftelse og anvendelse af budgetmidler
ender ud med - herunder hvordan de afsatte budgetmidler skal anvendes.

Økonomi
Der er afsat 0,32 mio. kr. årligt i 2023 og 2024 til en styrket indsats overfor elevfravær og skolevægring, jf.
budget 2023-26.
Forslag 1-4 afholdes inden for skole- og familieområdets eksisterende budget.
Forslag 5 kan finansieres af de afsatte budgetmidler i budget 2023-2026.
OneWay Esport
For den enkelte skole vil der være en etableringsudgift og løbende driftsomkostninger forbundet med
etablering af Esport-tilbuddet på ca. 275.000-375.000 kr. ekskl. moms alt efter antal pladser.



Herudover vil der være driftsomkostninger på ca. 60.000 kr. ekskl. moms pr. år pr. klasse de første 3 år. Det vil
sige, at en afprøvning af Esport på skolerne forudsætter, at der findes en finansiering på gennemsnitligt 0,5
mio. kr. pr. skole (inkl. 3 års drift) og herudover 180.000 kr. pr. ekstra klasse (over 3 år), hvor man ønsker at
igangsætte forløbet.

Bilag

Bilag 1 - Erfaringer fra fraværsindsatsen i Randers Kommune

Bilag 2 - Registreringspraksis samt procedure og håndtering ved elever med bekymrende højt fravær

Bilag 3 - Oversigt over fraværsindsatser i Randers Kommune

Oplæg. SKU. 08.05.2023. PPR 2



Punkt 53: Budgetproces 2024-2027 PPR

00.01.00-S00-6-23

Resume
Byrådet har på mødet den 27. marts 2023 vedtaget budgetprocessen for budget 2024-2027. Af proceduren
fremgår, at fagudvalgene skal drøfte budget 2024-2027. Desuden har fagudvalgene mulighed for at fremsende
forslag, som udvalgene ønsker skal indgå i de politiske forhandlinger om budget 2024-2027.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til skole- og uddannelsesudvalget

1. at udvalget drøfter eventuelle budgetforslag, der ønskes fremsendt til budgetdrøftelserne vedrørende
budget 2024-2027.

Beslutning

Drøftet.

Udvalget ønsker, så vidt muligt, følgende fokusområder belyst som baggrundsviden for de kommende
budgetforhandlinger.

-          Manglen på pladser til indsatser for skolevægringssager.

-          Er der overlap på indsatser mellem PPR og skolernes udviklingscenter

-          Tilstedeværelse af psykologer på alle folkeskoler – er der opgaver der kan løses af ikke autoriserede
psykologer, så der hurtigt kan igangsættes indsatser decentralt

Sagsfremstilling
Byrådet har i sag nr. 85 af 27. marts 2023 vedtaget en procedure for arbejdet med budget 2024-2027, der
blandt andet beskriver fagudvalgenes rolle samt en tids- og aktivitetsplan. I henhold til budgetproceduren er
der her lagt op til en drøftelse, som indeholder:

Gennemgang af budget: En gennemgang af indholdet og de væsentligste poster i fagudvalgets
basisbudget.
Eventuelle budgetforslag: Hvis det enkelte fagudvalg har forslag til udvidelser, som udvalget ønsker skal
indgå i de politiske forhandlinger om budget 2024-2027, så kan disse fremsendes sammen med
fagforvaltningens bidrag til basisbudgettet.
Bevillinger der udløber: Stillingtagen til, hvad fagudvalget foreslår, der skal ske med bevilliger, der
udløber i budgetperioden 2024-2027. Oversigt over bevillinger, der udløber på fagudvalgets område
fremsendes sammen med fagforvaltningens bidrag til basisbudgettet.
Forslag til finansiering: Eventuelle forslag til udvidelser bør som udgangspunkt ledsages af forslag til
finansiering indenfor eget udvalgsområde. Det samme gælder bevillinger, der udløber, men foreslås
forlænget. Disse kan fremsendes sammen med eventuelle budgetforslag om udvidelser.
Behov for tiltag til at sikre økonomisk balance: Såfremt der på udvalgets område er
fagområder/delområder i økonomisk ubalance drøftes tiltag til sikring af budgetbalance.

Gennemgang af budgettet
Bevillingsområdet Pædagogiske psykologisk rådgivning består af et samlet budget på 33 mio. kr., som
anvendes til de opgaveområder, der alle varetages af Center for Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR).
Hovedopgaverne er gennem en tværfaglig og helhedsorienteret indsats at sikre børn og deres familier de
bedst mulige udviklingslivsbetingelser.

En detaljeret gennemgang af PPR's budget 2024-2027 kan læses i budgetbemærkningerne 2023-2026
Budgetbemærkninger Skole- og uddannelsesudvalget.

Den aktuelle økonomiske situation på PPR-området



Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2023 viser et forventet merforbrug på 0,9 mio. kr. i 2023, hvilket dækkes af et
overført mindreforbrug på 1,5 mio. kr. fra 2022. PPR har således økonomisk balance.

Bevillinger, der udløber i budgetperioden 2024-2027
Der er ikke nogen bevillinger vedrørende PPR, der udløber i budgetperioden 2024-2027.

Budgetønsker og forslag
I lighed med tidligere år vil det enkelte fagudvalg kunne fremlægge forslag, som udvalget ønsker skal indgå i
de politiske forhandlinger om budget 2024-2027. Alle forslag bør som udgangspunkt være finansieret indenfor
eget fagudvalg. Det foreslås, at skole- og uddannelsesudvalget drøfter eventuelle forslag til budget 2024-2027,
som udvalget ønsker at fremsende til de kommende budgetdrøftelser.

Forvaltningen vil til udvalgets møde den 12. juni 2023 beregne de økonomiske konsekvenser af eventuelle
forslag.

Under behandlingen af dette punkt deltager Anja Farver Baastrup, sektionsleder i Økonomi Udvikling, Miljø og
Teknik, da Anja p.t. bistår Børn og Skole i økonomistyringen frem til der er ansat en ny økonomi- og
administrationschef.

Økonomi
Sagen har ingen budgetmæssige konsekvenser.



Punkt 54: Budgetproces 2024-2027 Skoleområdet

00.01.00-S00-6-23

Resume
Byrådet har på mødet den 27. marts 2023 vedtaget budgetprocessen for budget 2024-2027. Af proceduren
fremgår, at fagudvalgene skal drøfte budget 2024-2027. Desuden har fagudvalgene mulighed for at fremsende
forslag, som udvalgene ønsker skal indgå i de politiske forhandlinger om budget 2024-2027.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til skole- og uddannelsesudvalget

1. at udvalget drøfter eventuelle budgetforslag, der ønskes fremsendt til budgetdrøftelserne vedrørende
budget 2024-2027.

Beslutning

Drøftet.

Udvalget ønsker, så vidt muligt, følgende fokusområder belyst som baggrundsviden for de kommende
budgetforhandlinger.

-          Hvad vil det koste hvis man gør hhv. det første halve år + første hele år gratis i SFO

-          Ifm skolestrukturen blev der lukket ungdomsklubber. Hvad vil det koste at genåbne ungdomsklubberne.

-          Ønske om at øge anlægsbudgettet til vedligehold på skolerne

-          Hvad er det anslåede behov, hvis skolerne skal vedligeholdes iht. skoleudviklingsplanen

-          Afprøvning af Esport på to skoler.

-          Hvad vil det koste at etablere 0.-9. klasser på samtlige af folkeskolerne

-          Hvad vil det koste at etablere to-lærerordning

-          Ift. opgaverne i UUR, ønskes det undersøgt om der er opgaver, der kan flyttes til skolerne, fx ved at
vejledningen foregår af opkvalificerede lærere

-          Ønske om permanent at fjerne besparelsen på specialskolerne

-          Mulighederne for at centralisere budgettet til specialområdet.

-          Hvor mange ressourcer anvendes der på virkarer på skoleområdet

Sagsfremstilling
Byrådet har i sag nr. 85 af 27. marts 2023 vedtaget en procedure for arbejdet med budget 2024-2027, der
blandt andet beskriver fagudvalgenes rolle, samt en tids- og aktivitetsplan. I henhold til budgetproceduren er
der her lagt op til en drøftelse, som indeholder:

Gennemgang af budget: En gennemgang af indholdet og de væsentligste poster i fagudvalgets
basisbudget.
Eventuelle budgetforslag: Hvis det enkelte fagudvalg har forslag til udvidelser, som udvalget ønsker skal
indgå i de politiske forhandlinger om budget 2024-2027, så kan disse fremsendes sammen med
fagforvaltningens bidrag til basisbudgettet.
Bevillinger der udløber: Stillingtagen til, hvad fagudvalget foreslår, der skal ske med bevilliger, der
udløber i budgetperioden 2024-2027. Oversigt over bevillinger, der udløber på fagudvalgets område
fremsendes sammen med fagforvaltningens bidrag til basisbudgettet.
Forslag til finansiering: Eventuelle forslag til udvidelser bør som udgangspunkt ledsages af forslag til
finansiering indenfor eget udvalgsområde. Det samme gælder bevillinger, der udløber, men foreslås
forlænget. Disse kan fremsendes sammen med eventuelle budgetforslag om udvidelser.



Behov for tiltag til at sikre økonomisk balance: Såfremt der på udvalgets område er
fagområder/delområder i økonomisk ubalance drøftes tiltag til sikring af budgetbalance.

Gennemgang af budgettet
Bevillingsområdet Skole har i 2023 et samlet budget på 953,3 mio. kr. Skoleområdet arbejder ud fra hjemmel i
folkeskoleloven samt byrådets visioner for at sikre, at alle børn får en skoleuddannelse af høj kvalitet.

De største udgiftsposter er:
Budget

2023
Drift af 19 folkeskoler med tilhørende fritidstilbud 617,7
Bidrag til privatskoler 114,4
Drift af 2 specialskoler og -fritidstilbud 98,7
Ungdomsskole 35,0
Forberedende Grunduddannelse (FGU) 22,3
Fællesudgifter, befordring og ungdommens
uddannelsesvejledning

65,0

En detaljeret gennemgang af skoleområdets budget 2024-2027 kan læses i budgetbemærkningerne 2023-
2026 Budgetbemærkninger Skole- og uddannelsesudvalget.

Den aktuelle økonomiske situation på skoleområdet
Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2023 viser for skoleområdet et forventet merforbrug på 15,4 mio. kr. i 2023.
Dette merforbrug dækkes af overførte midler fra 2022, så skoleområdet forventer at overføre 9,8 mio. kr. til
2024.

Dette beløb dækker over, at aftaleenhederne forventer at overføre et samlet mindreforbrug på 21 mio. kr.,
mens der forventes overført et merforbrug på 14 mio. kr. på de centrale konti. Endelig forventes 2,7 mio. kr. fra
den statslige kompetencepulje videreført til 2024.

Merforbruget på de centrale konti dækker dels over merudgifter til specialundervisning af anbragte børn uden
for Randers Kommune dels over merudgifter til undervisning af elever fra Ukraine. Økonomiaftalen mellem KL
og regeringen afventes for en kompensation for undervisning af eleverne fra Ukraine.

Bevillinger, der udløber i budgetperioden 2024-2027
På skoleområdets område er der følgende bevillinger, der udløber i budgetperioden 2024-2027:

Mio. kr. 2023 2024 2025 2026 2027
Kompetenceløft på skoleområdet 2,0
Sorggrupper 0,1
Anvendelse af 2-lærerordning 3,0 3,0
Mistrivsel børn og unge - særlig indsats 0,3 0,3
Projekt RUN 0,6
Fritidsjobprojekt 0,9

I budgetaftalen for 2022-2025 blev der i 2022 og 2023 afsat 2 mio. kr. til kompetenceudviklingsforløb for
medarbejdere i folkeskolen og 0,1 mio. kr. til at opprioritere arbejdet med børn, der bliver ramt af sorg.

I budgetaftalen for 2023-2026 blev der i 2023 og 2024 afsat 3,0 mio. kr. til at skabe bedre muligheder for
anvendelsen af 2-lærerordninger, ligesom der blev afsat 0,32 mio. kr. til en målrettet indsats for at styrke
elevernes trivsel.

Ligeledes blev der i 2023 afsat 0,63 mio. kr. til videreførsel af projekt RUN og 0,9 mio. kr. til videreførsel af
fritidsjobprojekt, som tidligere var finansieret af midler fra A. P. Møller Fonden og personaleressourcer fra
Randers Kommune.

Herudover blev der i forbindelse med budgetaftalen for 2020-2023 aftalt besparelser vedrørende
Trekløverskolen. Implementeringen af besparelserne er efterfølgende blevet udskudt i flere omgange, hvoraf
besparelsen for 2023 helt blev annulleret i budget 2023-2026. På nuværende tidspunkt er der planlagt en



besparelse på 5,8 mio. kr. fra 2024 og fremover. I budgetaftalen for 2023-2025 blev aftalepartierne dog enige
om, at besparelserne skulle drøftes i forbindelse med budget 2024-2027.

Budgetønsker og forslag
I lighed med tidligere år vil det enkelte fagudvalg kunne fremlægge forslag, som udvalget ønsker skal indgå i
de politiske forhandlinger om budget 2024-2027. Alle forslag bør som udgangspunkt være finansieret indenfor
eget fagudvalg. Det foreslås, at skole- og uddannelsesudvalget drøfter eventuelle forslag til budget 2024-2027,
som udvalget ønsker at fremsende til de kommende budgetdrøftelser.

Forvaltningen vil til udvalgets møde den 12. juni 2023 beregne de økonomiske konsekvenser af eventuelle
forslag.

Under behandlingen af dette punkt deltager Anja Farver Baastrup, sektionsleder i Økonomi Udvikling, Miljø og
Teknik, da Anja p.t. bistår Børn og Skole i økonomistyringen frem til der er ansat en ny økonomi- og
administrationschef.

Økonomi
Sagen har ingen budgetmæssige konsekvenser.



Punkt 55: Opsamling på 'Randers som uddannelsesby'

54.00.00-G01-4-22

Resume

Onsdag d. 25. januar 2023 afholdt forvaltningen en konference om Randers som uddannelsesby. Konferencen
bestod af oplæg, paneldebat og en workshop, hvor deltagerne udviklede ideer til, hvordan Randers bliver
endnu mere attraktiv for de studerende.

På den baggrund har forvaltningen udarbejdet et referat, samt et notat med en opsamling på
konferencedeltagernes input, som præsenteres i denne sag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til udvalget:

1.   at sagen tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Udvalget bemærkede at, der også skal være fokus på, at studierelevante studiejobs kan medvirke til at få fat i
og fastholde unge i kommunen.

Sagsfremstilling

Onsdag d. 25. januar 2023 afholdt forvaltningen en konference under overskriften ’Randers som
uddannelsesby’. På konferencen deltog ca. 75 lokale politikere, uddannelsesledere, erhvervsledere,
medarbejdere fra kulturinstitutionerne og unge fra byen. Formålet med konferencen var at identificere og
udvikle initiativer, som kan understøtte arbejdet med at gøre Randers endnu mere attraktiv som
uddannelsesby.

På konferencen var der oplæg fra fremtidsforsker Marianne Levinsen, iværksætter og medstifter af Operaen
Christian Bach, og paneldebatter med byens unge og uddannelsesinstitutionerne. En nærmere beskrivelse af
de væsentligste pointer fra oplæggene og paneldebatterne er vedlagt sagen som bilag 1.

Som et led i konferencen blev der afviklet en workshop, hvor der blev indsamlet input indenfor følgende fem
kategorier: Erhvervssamarbejde, kultur- og fritidssamarbejde, medbestemmelse, byudvikling og
kommunikation.

En nærmere beskrivelse af konferencedeltagernes input er vedlagt sagen som bilag 2.

Det videre arbejde

Resultaterne af konferencen om ’Randers som uddannelsesby’ vil indgå i forvaltningens videre arbejde med at
styrke Randers som en attraktiv uddannelsesby.

Uddannelsessamarbejdet

Sammen med ungdomsuddannelserne og de videregående uddannelser i byen driver forvaltningen
’Uddannelsessamarbejdet’. Uddannelsessamarbejdet er et forum for de overordnede strategiske overvejelser
om tilrettelæggelsen af uddannelsesområdet i Randers Kommune. Samarbejdet har blandt andet til formål at
sikre sammenhæng og videreudvikling af politiske initiativer på uddannelsesinstitutionerne og i forvaltningen.
Resultaterne af konferencen om ’Randers som uddannelsesby’ præsenteres i Uddannelsessamarbejdet på det
næstkommende møde i begyndelsen af maj med henblik på at drøfte, hvilke områder
Uddannelsessamarbejdet ønsker at gå videre med.

Temamøde med byrådet



Én gang årligt afholdes et temamøde mellem Byrådet og Uddannelsessamarbejdet. Årets temamøde, som
afholdes d. 21. juni 2023, vil blandt andet omhandle ’Randers som uddannelsesby’, hvor resultaterne fra
konferencen præsenteres og drøftes. Formålet er, at byrådspolitikerne og uddannelsesinstitutionerne i
fællesskab drøfter, hvordan dagsordenen om at gøre Randers endnu mere attraktiv som uddannelsesby løftes
bedst muligt.

EVA-netværk

Foruden temamødet og drøftelserne i uddannelsessamarbejdet, præsenteres resultaterne ligeledes i
erhvervsnetværket EVA. Her vil resultaterne indgå som en del af én samlet opsamling sammen med de to
arbejdskraftskonferencer, som blev afholdt i maj 2022 og august 2022 med henblik på, at iværksætte en fælles
indsats.

Økonomi
Sagen har ingen budgetmæssige konsekvenser

Bilag

Bilag 1 - Referat fra konference om 'Randers som uddannelsesby', 25.01.2023

Bilag 2 - Input fra konferencedeltagerne



Punkt 56: Børne- og ungepolitik 2023-2026 i høring

00.01.10-P22-1-22

Resume
Børne- og familieudvalget har godkendt høringsudkast til en ny børne- og ungepolitik for perioden 2023-2026.
Børne- og ungepolitikken sendes hermed i høring til og med d. 9. maj 2023. Efter behandling af høringssvar
sendes politikken til endelig behandling i Randers byråd i juni 2023. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til skole- og uddannelsesudvalget,

1. at udkast til børne- og ungepolitik 2023-2026 drøftes.  

Beslutning

Drøftet.

Bjarne Overmark, Beboerlisten og Henriette Malland, Udenfor parti har stillet følgende ændringsforslag til
sagen: Byrådet anmodes om at tage stilling til, om de vil pålægge Børn- og skoleforvaltningen at udarbejde et
nyt udkast til en sammenhængende børnepolitik, der er i overensstemmelse med lovens intentioner.

Men under dette punkt er der tale om, at der skal sendes et høringssvar til børne- og familieudvalget. Der blev
stemt om, hvorvidt der var enighed om, at forslaget indgår som en del af høringssvaret fra skole- og
uddannelsesudvalget.

For at ændringsforslaget skal være høringssvaret til børne- og familieudvalget stemte Bjarne Overmark,
Beboerlisten og Henriette Malland, Udenfor Parti.

Imod stemte Lise-Lotte Leervad Larsen, Socialdemokratiet, Stine Eiby, Socialdemokratiet, Anne Hjortshøj,
Socialdemokratiet, Niels Erik Christensen, Venstre og Bo Ratz, Nye Borgerlige.

Sagsfremstilling
Byrådet har den 13. oktober 2022 godkendt visioner 2030 for Randers Kommune. I forlængelse heraf er der
udarbejdet en børne- og ungepolitik. Børn- og ungepolitikken beskriver den overordnede retning for arbejdet
med alle børn og unge i Randers Kommune i alderen 0-18 år, herunder også børn og unge med særlige behov.

Politikken er sendt i offentlig høring på høringsportalen den 30. marts – 9. maj 2023.

Børne- og ungepolitikken er udarbejdet på baggrund af børne og familieudvalgets drøftelser på udvalgsmøder
henholdsvis den 6. december 2022, den 31. januar 2023 samt den 7. februar 2023. Inden præsentation af et
udkast for børne- og familieudvalget har en lang række relevante aktører været inddraget og har bidraget med
input til politikken. Endelig har der været afviklet et fælles temamøde mellem børne- og familieudvalget og
skole- og uddannelsesudvalget den 31. januar 2023 med henblik på at drøfte fælles værdier og sammenhæng
mellem børne- og ungepolitikken og uddannelsespolitikken.

Børne- og ungepolitikken sætter fokus på, hvordan vi skaber et solidt fundament for børn og unges liv. Alle
børn og unge skal trives, lære og udvikle sig så meget som muligt, uanset deres særlige talenter, udfordringer
eller baggrund.

De politiske visioner for børne- og ungeområdet folder sig ud i følgende temaer:
Medindflydelse - Børn og unges stemmer skal høres
Trivsel - Børn og unge skal opleve trygge og nærværende relationer
Fællesskaber – Børn og unge skal være en del af meningsfulde fællesskaber
Dannelse – Børn og unges nysgerrighed, fantasi, kreativitet og gåpåmod skal fremmes

Politikken sendes særskilt til skole- og uddannelsesudvalget med henblik på høringssvar, idet børn- og
ungepolitikken vedrører børn og unge i skole og uddannelse, og hænger tæt sammen med
uddannelsespolitikken. Denne politik er for alle børn og unge, også dem med behov for særlig støtte eller
specialiserede tilbud. Der er fælles interesser og udviklingspotentialer for medindflydelse, trivsel, fællesskaber



og dannelse på tværs af børne og ungeområdet, samt et fælles mål om at få flere i uddannelse og
beskæftigelse.

De politiske ambitioner i børne- og ungepolitikken implementeres gennem byrådets aftalemål med dagtilbud,
fritidshjem og centrene på familieområdet, i tråd med Randersmodellen. Samtidig ønsker forvaltningen at
udarbejde planer for, hvordan børne- og ungepolitikken skal realiseres og forankres i de forskellige fagområder
og på tværs af forvaltningen.

Udkast til politikken er vedlagt sagsfremstillingen.

Proces- og tidsplan for høring og politisk behandling af børne- og ungepolitik
Tidspunkt 2023 Begivenheder
30. marts - 9.maj Offentlig høring på randers.dk
12. april Høring i Udsatterådet
19. april Høring i Handicaprådet
3. maj Høring i Sundheds-, idræts- og kulturudvalget
4. maj Høring i Socialudvalget
8. maj Høring i Skole- og uddannelsesudvalget
9. maj Høring i Beskæftigelsesudvalget
6. juni Børne- og familieudvalget behandler politikken efter høring
19. juni Økonomiudvalget
26. juni Byrådet

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Høringsudkast - Børne- og ungepolitik 2023-2026

VS Mail fra Henriette Malland, uf og Bjarne Overmark, Beboerlisten vedr. beslutningsforslag ang. pkt. 56 på SKU og på
førstkommende byrådsmøde vedrørende den lovpligtige sammenhængende børne- og ung



Punkt 57: Forlængelse af aftale mellem Tørring Rideklub og Randers
Kommune

17.00.00-G01-108-19

Resume
Forvaltningen foreslår i denne sag, at der forhandles endnu en et-årig forlængelse af aftale mellem Tørring
Rideklub og Randers Kommune om afholdelse af den understøttende undervisning samt fritidstilbuddet for
specialklasseeleverne på Grønhøjskolen gældende frem til 31. juli 2025.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til skole- og uddannelsesudvalget,

1. at forhandling af en et-årig forlængelse af aftale mellem Tørring Rideklub og Randers Kommune
vedrørende den understøttende undervisning samt fritidstilbuddet for specialklasseeleverne på
Grønhøjskolen godkendes.

Beslutning
Aftalen sendes til høring ved Grønhøjskolens bestyrelse og MED-udvalg. Herefter sættes sagen på
dagsordenen i skole- og uddannelsesudvalget igen.

Sagsfremstilling

Der er indgået en aftale mellem Tørring Rideklub og Randers Kommune om afholdelse af den understøttende
undervisning samt fritidstilbuddet for specialklasseeleverne på Grønhøjskolen. Skole- og uddannelsesudvalget
godkendte på mødet den 12. december en et-årig forlængelse af aftalen frem til 31. juli 2024. Aftale og tillæg til
aftale er vedhæftet som bilag.

Formålet med aftalen er, at Grønhøjskolens specialklasseelever sikres en kobling fra den teoretiske
undervisning i folkeskolens almindelige fag til en praktisk, pædagogisk aktivitetsdel. Grundlaget er en
helhedstænkning, hvor hesten og dens mange krav om aktivitet, pasning og pleje går hånd i hånd med læring i
passende doser.

Grønhøjskolen får en tildeling via tildelingsmodellen på specialundervisningsområdet til den understøttende
undervisning og SFO. Derudover betales forbrugsudgifter, arealleje samt 600.000 kr. årligt for en tilpasset
ridedel til Tørring Rideskole centralt i forvaltningen.

Der pågår pt. et arbejde vedr. specialundervisningsområdet i Randers Kommune (en del af projekt De Fire
Spor), som skal afklare det fremtidige antal specialklasserækker og den økonomiske tildelingsmodel på
baggrund af BDO's anbefalinger, og se på sammenhængen mellem de forskellige specialklassetilbud i
Randers Kommune, herunder visitationsproceduren, mellemformer og indsatser fra de mindst indgribende til
de mest indgribende tilbud.

En kortlægning af mellemformerne i Randers Kommune forventes færdig efter sommerferien, og det
efterfølgende arbejde forventes at fylde skoleåret 2023/2024.

Derfor foreslår forvaltningen, at der forhandles endnu en et-årig forlængelse af aftale mellem Tørring Rideklub
og Randers Kommune gældende frem til 31. juli 2025.

Økonomi
Hvis udvalget imødekommer forvaltningens indstilling om forhandling af en forlængelse af kontrakten,
forventes det, at udgiften vil være i samme størrelsesorden som i den nuværende kontrakt. Det vil sige en
tildeling via tildelingsmodellen på specialundervisningsområdet samt til den understøttende undervisning og



SFO samt herudover forbrugsudgifter, arealleje samt ca. 600.000 kr. årligt for en tilpasset ridedel. Forslag til
eventuel kontraktforlængelse vil blive forelagt udvalget til godkendelse juni 2023, herunder endelig økonomi.

Bilag

Tillæg til Aftale mellem Tørring Rideklub og Randers Kommune

Aftale mellem Tørring Rideklub og Randers Kommune



Punkt 58: Anmodning fra Bo Ratz Larsen, Nye Borgerlige, om punkt på
skole- og uddannelsesudvalgets dagsorden vedr. undervisning i
samtykkeloven

17.00.00-G01-39-23

Resume
Bo Ratz Larsen, Nye Borgerlige, har i mail af 21. april 2023 anmodet om at få et punkt på skole- og
uddannelsesudvalgets dagsorden vedr. under visning i samtykkeloven.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til skole- og uddannelsesudvalget,

1. at sagen drøftes.

Beslutning

Drøftet.

Der er fokus på, at der undervises i Samtykkeloven, så unge i Randers Kommune er informeret om loven og
dens konsekvenser.

Sagsfremstilling
Bo Ratz Larsen, Nye Borgerlige, har i mail af 21. april 2023 anmodet om at få et punkt på skole- og
uddannelsesudvalgets dagsorden vedr. under visning i samtykkeloven.

Anmodningen lyder:

"Punkt til diskussion på næste udvalgsmøde.

Jeg har i forbindelse med min undervisning på Randers Realskoles 10. Klasser arbejdet med et emne, som
højst sandsynligt ikke er særlig kendt blandt unge, og som kan have en meget uheldig konsekvens.

Det drejer sig om Samtykkeloven, hvor det efter den nye lov er strafbart og ulovligt at have sex med et andet
menneske, medmindre der er givet samtykke. Det kan, som jeg har skrevet, få alvorlige konsekvenser for
vores unge, hvis de ikke er informeret om loven!

Det kan man erfare ved at lytte til denne podcast, der beskriver et forløb, set fra gerningsmanden og hans
families side… en ung mand på 18 år, som kommer så grueligt galt afsted, og må en tur i fængsel, samt både
betale sagens omkostninger og erstatning til pigen, som det er gået ud over.

I kan lytte til podcasten her: https://podcasts.apple.com/dk/podcast/voldt%C3%A6gtsmand/id1672267269?
l=da

Det jeg gerne vil diskutere med udvalget er, hvordan vi kan sikre os, at alle unge i Randers er informeret om
loven og dens konsekvenser.

Kan vi udarbejde et materiale eller lave en kampagne, der skal oplyse vores unge i kommunen om loven og
dens konsekvenser.

Moderen i postkassen har et klart budskab til lytterene… det her bør være en del af skolens opgave at formidle
den viden".

Forvaltningens kommentarer
Som en direkte konsekvens af den nye samtykkebaserede voldtægtsbestemmelse i straffeloven har
regeringen opdateret undervisningsvejledningen for folkeskolens seksualundervisning, så det sikres, at
eleverne også undervises i begrebet samtykke. For yderligere at styrke undervisningen i samtykke har
ministeriet også lavet en aftale med organisationen Sex og Samfund, som har opdateret sit
undervisningsmateriale med fokus på at oplyse om begrebet samtykke.

https://podcasts.apple.com/dk/podcast/voldt%c3%a6gtsmand/id1672267269?l=da
https://podcasts.apple.com/dk/podcast/voldt%c3%a6gtsmand/id1672267269?l=da


Alle 8. klasser på folkeskolerne i Randers Kommune har i løbet uge 5 og 6 2023 stiftet bekendtskab med et nyt
koncept, der skal give dem bedre og mere fyldestgørende seksualundervisning. Her har et af emnerne været
samtykke. Undervisningen fortsættes i skoleåret 2023/2024 og evalueres løbende.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.



Punkt 59: Gensidig orientering

00.22.04-A00-1-23

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Nedenfor følger "den gode historie" om folkeskolen i Randers, udvalgte historier. Historierne med billeder er
vedlagt som bilag.

Flere unge vælger en erhvervsuddannelse
Folkeskolelever skal uddannes som undervisningsmiljørepræsentanter

Bilag

Gode historier på skoleområdet 0523



Punkt 60: Kommende sager

00.22.04-A00-3-21

Resume
Forvaltningen har udarbejdet en liste over sager, der forventes at komme på dagsordenen i skole- og
uddannelsesudvalget de kommende måneder.

Sagsfremstilling
Juni:

Formanden for Danske Skoleelever på besøg vedr. 6-by-samarbejdet
Statusrapport for Randers Fælleselevråd 2022/2023
Opfølgning på skolernes arbejde med undervisningsmiljøet og trivselsmåling
Uddannelsespolitik endelig godkendelse
Rammer og retning for aftaler på skoleområdet
Opfølgning på kapacitetsanalysen
Status på arbejdet i De Fire Spor
Budgetproces 2024-27
Forlængelse af aftale mellem Tørring Rideklub og Randers Kommune
Status på genopretning af skoletoiletter

August:
Budgetopfølgning pr. 31. maj 2023
Skolernes feriekalender
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